⁹ Privitor la rolul și caracterul organelor cu caracter statal create de către forțele revoluționare naționale cu ajutorul cărora au condus și realizat unirea provinciilor românești aflate sub dominație străină cu România a se vedea: Ștefan Pascu, *op. cit.*, p. 179—195.

¹⁰ Simion Bărnuțiu în *Discursul ținut în Catedrala din Blaj la 2/14 mai 1848*, apărut la București în Editura Socec în 1909, la p. 218 sublinia că „Națiunea română dă de știre națiunilor conlocuitoare, că voind a se constitui și organiza pe temelie națională, n-are cuget dușmăn în contră altor națiuni, și le recunoaște tuturor același drept și voiește a-l respecta cu